

## CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA ESTADO DE MINAS GERAIS

Projeto de Resolução .º.

- 2021

CONCEDE A MEDALHA DO MÉRITO EDUCACIONAL "PROFESSORA MARLI DE OLIVEIRA NASCIMENTO", A SRA. MARCELO TEIXEIRA MURÇA.

A Vereador Paulo Henrique Cabeção, no uso de suas atribuições legais, apresenta ao plenário a seguinte proposição:

Art. 1º Fica concedido a Medalha do Mérito Educacional "Professora Marli de Oliveira Nascimento" a Sra. Maria Nilzia da Cruz Silva.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das sessões, 03 de setembro de 2021.

Vereador Paulo Henrique Cabeção

Paulo Cabeção
Matricula 3320
Vereador
Câmera Municipal de Santa Luzia

Rua Direita, 750 – Centro, Santa Luzia , Minas Gerais – CEP 33.010-000 Telefone: (31) 3641-7400 - Home Page: www.cmsantaluzia.mg.gov.br





## CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA ESTADO DE MINAS GERAIS

## **BIOGRAFIA**

Maria Nilzia da Cruz Silva, nasceu na cidade de Ferros MG, no dia 11/03/64. É filha de Maria Andrade da Cruz e de Joaquim Adriano da Cruz. Casou com Osvaldo Gomes da Silva na igreja Matriz de Santa Luzia, no dia 11/03/95. Do casamento nasceu sua filha, Maiara da Cruz Silva, que lhe deu e dois lindos netos: Thallys Kauan, e Clarice Emanuely.

Aos 7 anos de idade iniciou seus estudos na Escola Estadual do Paiva, localizada na zona rural da cidade de Ferros. O ensino primário foi cursado na Escola Estadual Silveira Drumond, tendo concluído o ensino fundamental entre os anos de 1980 e 1984 na Escola Estadual Professor Alcides Fernandes de Assunção, ambas na cidade de Ferros/MG. Já na Escola Estadual Albertino Ferreira Drumond, concluiu o ensino médio e se graduou em magistério. Concluiu o ensino superior na Universidade do Norte do Paraná – UNOPAR, no ano de 2009, onde se formou em Pedagogia / Licenciatura em Pedagogia.

Em 1988, Maria Nilzia iniciou suas atividades na Escola Municipal Jaime Avelar Lima, localizada no bairro Bom Destino, onde permanece até nos dias atuais na mesma Escola!

"Sou uma professora alfabetizadora, amo o que faço, e faço com muito orgulho!" - Maria Nilzia

Rua Direita, 750 – Centro, Santa Luzia, Minas Gerais – CEP 33.010-000 Telefone: (31) 3641-7400 - Home Page: www.cmsantaluzia.mg.gov.br

